
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 15 del  30/01/2025

OGGETTO:  INTITOLAZIONE  DELLA  SALA  STAMPA  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE A GIANCARLO SIANI.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno trenta del  mese di  gennaio alle ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INTITOLAZIONE DELLA SALA STAMPA DEL COMUNE DI CASALGRANDE A 
GIANCARLO SIANI

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l'Amministrazione Comunale, promuove e sostiene le iniziative volte alla 
sensibilizzazione alle tematiche inerenti la cultura della legalità e favorisce l'avvicinamento 
della cittadinanza ai valori della lotta alla criminalità;

Considerato che:
• in ottemperanza a quanto premesso, il Comune di Casalgrande sta organizzando 

la  rassegna  denominata  “Semi  di  legalità”,  comprensiva  di  eventi  e  iniziative 
programmate nel corso dell'anno 2025 volti al rafforzamento della democrazia sul 
territorio comunale; 

• tali eventi sono incentrati  in particolare sul tema del giornalismo anti-mafia, come 
gli incontro pubblici in programma il 20 e 21 marzo p.v. a tema: “Di giornalismo si  
può morire - storia di Giancarlo Siani” e “Insieme per la legalità si vince” eventi che 
vedranno ospite il fratello di quest’ultimo;

Dato  atto  che  la  sala  stampa  del  comune  di  Casalgrande  risulta  ad  oggi  priva  di 
un'intitolazione ufficiale;  

Considerato che il giornalista Giancarlo Siani aveva svelato sulle pagine del quotidiano Il  
Mattino di Napoli i rapporti della camorra con la mafia siciliana, raccontava i contrasti fra i  
clan, gli affari con l’imprenditoria e gli intrecci con la politica collusa. Verità sconvolgenti  
per l’epoca. Per questo fu ucciso la sera del 23 settembre 1985, come anni dopo accertato 
dalle indagini e stabilito dalle sentenze;

Considerata quindi l’opportunità di intitolare la sala stampa del comune di Casalgrande al 
giornalista Giancarlo Siani, nato a Napoli il  19 settembre del 1959 e assassinato dalla 
camorra il 23 settembre 1985;

Vista la nota biografica allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale (all. A);

Ritenuto quindi di intitolare detta sala come segue: "Sala Stampa Giancarlo Siani"

Preso  atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, il responsabile del Settore “Affari 
Generali” ha espresso parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nel suo testo vigente;

All'unanimità  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 Per le motivazioni specificate in premessa di intitolare la sala stampa del Comune 
di Casalgrande come segue: "Sala stampa Giancarlo Siani";

2 Di procedere ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, all'espletamento 
delle procedure e degli adempimenti conseguenti;

3 Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Prefettura  di  Reggio  Emilia  per  l'eventuale 
autorizzazione  secondo quanto stabilito dalla normativa vigente in materia;

4 Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  stante l’urgenza di 
avviare l’iter previsto in vista dell’evento in programma per il 21 marzo p.v., ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Biografia di Giancarlo Siani

Giancarlo Siani  era un giovane giornalista pubblicista  napoletano,   nato a Napoli  il  19

settembre del 1959 . 

Fu  assassinato dalla camorra  a Napoli, la sera del 23 settembre 1985, sotto casa, nel

quartiere residenziale del  Vomero: aveva compiuto 26 anni il 19 settembre, pochi giorni

prima. 

Appartenente  ad  una  famiglia  della  borghesia  medio-alta  napoletana,  Siani,  aveva

frequentato con ottimo profitto il liceo classico al "Giovanbattista Vico" dove, alla cultura

classico-umanistica aveva affiancato  quel fermento politico dei  movimenti  della  sinistra

studentesca, conosciuto come "i ragazzi del 77" dal quale si distacco' per un passaggio

attraverso i movimenti non violenti.

Si  era  iscritto  all'Universita'  e,  contemporaneamente,  aveva  iniziato  a  collaborare  con

alcuni  periodici  napoletani,  mostrando  sempre  spiccato  interesse per  le  problematiche

sociali del disagio e dell'emarginazione, individuando in quella fascia il principale serbatoio

della  manovalanza  della  criminalita'  organizzata,  "la  camorra".

Inizio'  ad  analizzare  prima  il  fenomeno  sociale  della  criminalita'  per  interessarsi

dell'evoluzione  delinquenziale  delle  diverse  "famiglie  camorristiche",  calandosi  nello

specifico dei singoli individui. 

Fu questo periodo che contrassegno' il suo passaggio dapprima al periodico "osservatorio

sulla  camorra"  rivista  a  carattere  socio-informativo,  diretta  da  Amato  Lamberti  e

successivamente  al  quotidiano  "Il  Mattino",  come  corrispondente  da  Torre  Annunziata

presso la sede distaccata di Castellammare di Stabia, Comune di oltre 90mila abitanti,

distante una decina di chilometri da Torre Annunziata. E cosi Siani inizio' a frequentare

quella  redazione,  trattenendosi  a  scrivere  lì  i  propri  articoli:  in  pratica  faceva  vita  di

redazione,  pur  non  potendo  ufficialmente,  essendo  solo  un  corrispondente.

Giancarlo  si  faceva  accettare  per  il  suo  modo  di  essere  allegro,  gioviale,  sempre

disponibile, sempre pronto ad avere una parola per chiunque, di conforto o di sprone, nella

gioia come nella tristezza

Siani sapeva scendere in profondita' nella realta' torrese senza tralasciare alcun aspetto,

compreso  e  forse  soprattutto  quello  criminale,  che  anzi  approfondi'  con  inchieste  sul

contrabbando  di  sigarette  e  sull'espansione  dell'impero  economico  del  boss  locale,

ValentinoGionta.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Un'esperienza  che  lo  fece  diventare  fulcro  dei  primi  e  temerari  movimenti  del  fronte

anticamorra  che  sorgevano.  Promotore di  iniziative,  firmatario  di  manifesti  d'  impegno

civile e democratico, Siani era divenuto una realta' a Torre Annunziata: scomodo per chi

navigava nelle acque torbide del  crimine organizzato,  d'incoraggiamento per chi  aveva

una  coscienza  civile,  ma  non  aveva  il  coraggio  per  urlare.

Lui, invece, urlava con i suoi articoli, urlava con umilta', ma paradossalmente riusciva ad

insinuarsi.  Aveva  capito  che  la  camorra  s'era  infiltrata  nella  vita  politica,  della  quale

riusciva a regolare ritmi decisionali ed elezioni.

La sua condanna a morte da parte della camorra fu a seguito  della pubblicazione di un

suo  articolo,  su  "Il  Mattino"  del  10 giugno  1985   relativo  alle  modalita'  con  le  quali  i

carabinieri  erano  riusciti  ad  arrestare  Valentino  Gionta,  boss  di  Torre  Annunziata

(attualmente in carcere condannato all'ergastolo) Siani spiego' che Gionta era diventato

alleato del potente boss Lorenzo Nuvoletta (deceduto) , amico e referente in Campania

della mafia vincente di Toto' Riina.

Nuvoletta aveva un problema con un altro  potente boss camorristico con il  quale era

giunto sul punto di far scoppiare una guerra senza quartiere. L'unico modo di uscirne era

soddisfare la richiesta di costui e cioe' eliminare Gionta. Nuvoletta che non voleva tradire

l'onore di mafioso, facendo uccidere un alleato, lo fece arrestare, facendo arrivare da un

suo affiliato una soffiata ai carabinieri.

Siani venne a conoscenza di questo particolare da un suo amico capitano dei carabinieri e

lo scrisse, provocando le ire dei camorristi di Torre Annunziata. Per non perdere la faccia

con  i  suoi  alleati  di  Torre  Annunziata,  Lorenzo  Nuvoletta,  con  il  beneplacito  di  Riina,

decretò la morte di Siani.

L'  organizzazione del delitto richiese circa tre mesi,  durante i  quali  Siani  continuo' con

sempre  maggior  vigore  la  propria  attivita'  giornalistica  di  denuncia  delle  malefatte  dei

camorristi e dei politici loro alleati, proprio nel momento in cui piovevano in Campania i

miliardi per la ricostruzione delle zone colpite dal terremoto del 1980. 

Questa  e'  la  verita'  giudiziaria  dimostrata  dagli  inquirenti  8 anni  dopo il  delitto,  con la

collaborazione di alcuni pentiti e confermata per tutti gli imputati, (con la sola eccezione

del boss Valentino Gionta,) nei tre gradi di giudizio con una serie d'ergastoli. 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  62/2025 ad  oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SALA STAMPA DEL 

COMUNE DI CASALGRANDE A GIANCARLO SIANI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere NON APPOSTO in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/01/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 15 del 30/01/2025

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SALA STAMPA DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
A GIANCARLO SIANI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/02/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/02/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 15 del 30/01/2025

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SALA STAMPA DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
A GIANCARLO SIANI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 31/01/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/02/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


